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характеристики водных объектов, так как с уменьшением количества воды 

увеличивается концентрация образующихся в воде соединений. 
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Аннотация 

Данная статья поможет рассмотреть вопросы внедрения 

фитохимического анализа, в научно-исследовательскую работу студентов. В 

статье представлены результаты фитохимического исследования облепихи 

крушиновидной культурной и дикой, дана сравнительная характеристика 

обнаружения в данных культурах содержания кислот, витамина С, дубильных 

веществ. 

 

Аnnotation 

This article will help to consider the introduction of phytochemical analysis, in 

the research work of students. The article presents the results of phytochemical 

research of sea buckthorn cultivated and wild, a comparative characteristic of the 

detection of acids, vitamin C, tannins in these cultures is given. 

 

«Емдеу өсімдіктері», «Сирек кездесетін және жойылып бара жатқан 

өсімдіктер» пәндерін меңгеру кезінде «Биология» мамандығының 

стіденттерінің ғылыми-зерттеу жұмысын белсендіру мақсатымен емдеу 

өсімдіктерінің (ЕӨ) фитохимиялық талдаудың біліктілігі мен дағдыларын 

қалыптастыру неғұрлым оңтайлы болып табылады. 

Фитохимиялық талдау - химиялық және физико-химиялық әдістердің 

көмегімен әрекет ететін заттардың сандық және сапалық анықтамалары үшін 

қолданылатын талдау түрі. Фитохимиялық сабақтың мақсаты: реактивтермен, 

аппараттармен, аспаптармен жұмыс істеу дағдыларын студенттерде бекіту; 
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фитохимиялық талдауды өткізудің тәжірибелік дағдыларын студенттерде 

кеңейту (тазарту, бөлу әдістерінің, биологиялық белсенді заттардың (ББЗ) 

сандық және сапалы анықтау әдістерін меңгеру).  

Фитохимиялық сабақты өткізудің ерекшелігі емдік өсімдік шикізатта 

әрекет ететін заттардың сандық анықталу әдістемесін қатаң түрде сақтау болып 

табылады. Бар әдеби мәліметтердің талдауы емдік өсімдіктерде 

фармакологиялық белсенді заттардың пайда болу мен жинақтауы өсімдіктің 

онтогенезінде өзгеретін, сонымен қатар қоршаған ортаның көптеген 

факторларына байланысты болып табылатыны көрсетеді. Әрекет ететін 

заттардың пайда болуына өсімдіктің жасы, вегетация фазасы, жыл айы, ал 

кейбір өсімдіктер үшін күннің түрлі сағаттары да әрекет етеді. Орынның ені 

мен ұзақтығы, оның экспозициясы, теңіз деңгейінен биіктікті қоса алғанда, су 

бассейндердің жақындығы және т.б. сияқты географиялық жағдайымен 

байланысты болатын және олардың өзара байланысымен экологиялық 

жағдайларының кешені ретінде болатын географиялық факторлардың әсері де 

маңызды рөл алады.  

Табиғи-климаттық факторлардан басқа, өсімдіктердің химиялық құрамына 

антропогенді сипатты экологиялық факторлар әсер етеді. Антропогенді 

факторлар өсімдіктердің вегетативті дамуына, олардың физиологиялық 

жағдайына, сонымен қатар химиялық құрамына көбінесе теріс әсерін білдіреді, 

себебі ластайтын заттар әртүрлі органикалық қоспалар, соның ішінде 

биологиялық белсенді пайда болулар көмегімен болатын өсмдіктердің өмір 

сүрудің негізгі процесінің ингибиторлары – фотосинтез рөлінде болады.  

Жергілікті флораның бай шикізаттың базасын қолдану есебінен біздің 

республиканың емдік препараттарыныің ассортиментін кеңейту перспективасы 

маңызды және өзекті болып табылады. Осындай өсімдіктер түрлерінің бірі 

итшомырт шырғанақ болып табылады. Шырғанақ емдік өсімдік ретінде өте көп 

уақыт қолданылады. Ресми медицина шырғанақ майын жараға қарсы препарат 

ретінде қолдануына рұқсат берді.  

Алайда, қазіргі уақытқа дейін шырғанақ майының спецификалық 

фармакологиялық белсенділігіне жауапты заттар анықталмаған, бұл жараға 

қарсы препарат ретінде қолданысы кезінде қолдану мөлшерін анықтауға және 

басқа шикізат негізінде жаңа емдік препараттарын шығаруға мүмкіндік берер 

еді. Студенттер жабайы түрде өсетін және жасанды жағдайларда өсетін 

шырғанақтың салыстырмалы талдауын өткізді. 

Шырғанақ жемістерін зерттегенде жабайы өсетін шырғанақтың 

жемістерінде органикалық қышқылдардың жасанды түрде өсетінге қарағанда 

көбірек болатынын қорытындылауға болады. Жасанды түрде өсетін шырғанақ 

жемістерінде жалпы қышқылдықтың төмен шамасын жиі суару кезінде өсімдік 

ағзасында органикалық қышқылдардың шайылатынын деп түсіндіруге болады. 

Алынған нәтижелер биогенді жүйелерге антропогенді факторлардың араласуы 

теріс әсер беретінің мысалы болып табылады. 
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Кесте 1 – Шырғанақ жемістерінің қышқылдық құрамы 

 

Атауы  Лимон  Rf Яблоч Rf Янтар Rf Аск Rf Вин Rf 

Жабайы - 0,54 + 0,56 + 0,82 + 0,14 - 0,39 

Жасанды +  -  -  0+  -  

 

Жабайы және жасанды түрде өсетін шырғанақ жемістерінің органикалық 

қышқылдарының сапалық құрамы бірдей емес, кейбір айырмашылықтары бар. 

Жасанды түрде өсетін шырғанақтың жемістерінде лимон, аскорбин 

қышқылдары бар, алма жіне янтарлы анықталмаған. Жабайы шырғанақтың 

жемістерінде алма, янтарлы, аскорбин қышқлыдары бар.  

Трикарбонды қышқылдар циклі кезінде (Кребс циклі) болатын 

процестермен түсіндіруге болады, себебі жемістерде қышқылдық құрамы цикл 

стадиясына байланысты болады. Жабайы және жасанды түрде өсетін 

шырғанақтың жемістерінде шарап қышқылы анықталмаған, өйткені 

эксперимент үшін жемістер жаңа піскен түрінде қолданылды. Келесі зерттеулер 

барысында итшомырт шырғанақ жемістерінде С витаминінің (аскорбин 

қышқылы) сандық болуы йодометрикалық әдіспен анықталды (мәліметтер 

кесте 3 келтірілген) . 

 
Кесте 2 - Итшомырт шырғанақ жемістерінде С витаминінің сандық болуы 

 

Формасы Жабайы Жасанды 

Өнімнің 100 г. С витаминінің болуы 0,45 0,7 

 

Алынған мәліметтерден жасанды түрде шырғанақ жемістерінде 

жабайының жемістеріне қарағанда аскорбин қышқылының жоғары болуын 

байқауға болады. Бұл аскорбин қышқылы – тұрақсыз байланыс екенін, күшті 

қалыпқа келтіретін зат болып табылатынын және дегидроаскорбин қышқылына 

дейін оңай тотығатынын дәлелдейді. Әдеби мәліметтер бойынша шырғанақ 

жемістерінде аскорбин қышқылының жоғары деңгейде болуы толық пісу 

кезінде емес, пісу уақытында байқалады [2].  

Осыған алынған нәтижелер сәйкес келеді, себебі жасанды түрде өсетін 

шырғанақ жемістері бір ай бұрын жиғалды. Шырғанақ жемістерінде 

биологиялық белсенді заттар арасында дубильді заттардың жоғары деңгейі 

белгіленген. Бұл теріні өңдей алатын түрлі молекулярлы массасының өсімдік 

полифенольды қосындылар. Дубильді заттарға сапалы реакциялар – жабайы да, 

жасанды түрде өсетін де шырғанақ жемістерінің сіріндісіне желатин, 

теміраммони квас ерітіндісінің артықшылығын қосуы оң нәтижелерін берді. 

Оның сыртында, конденсантты дубильді заттардың болуы анықталды, себебі 

теміраммоний кваспен реакциясы нәтижесінде ерітіндінің қара-жасыл боялуы 

пайда болды. Итшомырт шырғанақ жемістерінде дубильді заттардың сандық 

құрамы перманганатометрикалық әдіспен анықталды (мәліметтер кесте 4 

келтірілген) 
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Кесте 3 – Итшомырт шырғанақ жемістерінде дубильді заттардың сандық құрамы 

 

Форма Жабайы Жасанды 

Дубильді заттар,% 2,26 1,05 
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деятельности. Для решения этих проблем все члены сообщества должны 
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